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ABSTRAKT

Bakalářská práce byla zaměřena na zhodnocení dopadů dvou typů krmných

dávek u dojnic holštýnského plemene v období rozdojování a na vrcholu laktace na

metabolismus sledovaných zvířat. Porovnávána byla směsná krmná dávka na bázi

travní senáže a směsná krmná dávka založená na travní senáži a kukuřičné siláži.

U prováděných metabolických profilových testů byly hodnoceny následující

energetické parametry: glykémie, cholesterol, triacylglyceroly, močovina a celkové

bílkoviny. Doplňujícími parametry byly enzym gama-glutamyltransferáza, ketolátky

a acidobazický výluček moči.

Práce prokázala, že krmná dávka na bázi travní senáže nenaplnila normované

potřeby živin z hlediska sušiny a netto energie laktace. Uvedený nedostatek se

projevil snížením obsahu triacylglycerolů, zejména ve vzestupné fázi laktace.

Energetický deficit v tomto období však nebyl takový, aby docházelo ke snížení

kondice dojnic a tvorbě ketolátek.

Krmnou dávku na bázi travní senáže lze použít pouze jako alternativu výživy

vysokoprodukčních dojnic v krajních situacích a po omezenou dobu.

Klíčová slova: glukóza; triacylglyceroly; cholesterol; senáž; siláž; dojnice; krmná

dávka.

ABSTRACT

The work was concentrated on the value of an impact for metabolism of two

types of nutritive ration with milch cows of Holstein breed in the period of making

cow milk on the top of lactation. The nutritive ration based on the grass haylage was

compared to the nutritive mixed ration based on the grass haylage and maize silage.

The successive energetic parameters glycaemia, cholesterol, triacylglycerols,

urae and totally albumens were evaluated in the practised metabolic profile tests.

Complementary parameters were enzyme gamma-glutamyl, ketone bodies

substances and acid-basic secretion of urine.

The work evidenced that the nutritive ration based on the grass haylage did not

fill up the determinated requirements from the point of the dry substance and nett

energy of lactation. The mentioned lack reflected the reduced content triacylglycerols

especially in the rising phase of lactation. The energetic deficit in that period was not

such that a reduction of the condition of the milch cows would occure frequently and

the creation of ketone bodies substances.

The nutritive ration based on the grass haylage is possible to use like an

alternative nourishment of high productive milch cows in marginal situations and

only for limited time.

Key words: glucose; triacylglycerols; cholesterol; haylage; silage; milch cow;

nutritive ration.

OBSAH

1. Úvod .................................................................................................................... 9

1.1 Cíl práce ..........................................................................................................10

2. Literární přehled ...............................................................................................11

2.1 Metabolismus ..................................................................................................11

2.1.1 Charakteristika metabolismu .....................................................................11

2.1.2 Látkový metabolismus ..............................................................................12

2.1.3 Energetický metabolismus ........................................................................12

2.1.4 Metabolismus sacharidů ............................................................................13

2.1.5 Metabolismus lipidů ..................................................................................14

2.2 Metabolické poruchy dojnic ............................................................................16

2.2.1 Příčiny metabolických poruch ..................................................................16

2.2.2 Ekonomický a medicínský význam ..........................................................16

2.2.3 Možnosti řešení metabolických poruch ....................................................17

2.3 Základní poruchy energetického metabolismu ...............................................17

2.3.1 Ketóza .......................................................................................................17

2.3.2 Lipomobilizační syndrom a steatóza jater ................................................20

2.4 Výživa dojnic jako prevence metabolických poruch ......................................23

2.4.1 Zásady správné výživy jako prevence metabolických poruch dojnic

v jednotlivých fázích mezidobí .................................................................24

2.5 Systém hodnocení energetické potřeby a dusíkatých látek .............................26

3. Materiál a metodika ..........................................................................................27

3.1 Charakteristika Školního zemědělského podniku Jihočeské univerzity .........27

3.2 Průběh a organizace pokusu ............................................................................28

3.3 Složení směsných krmných dávek ..................................................................29

3.3.1 Složení směsné krmné dávky na bázi travní senáže ..................................29

3.3.2 Složení směsné krmné dávky TMR ..........................................................30

3.4 Metabolická kontrola dojnic ...........................................................................31

4. Výsledky .............................................................................................................32

4.1 Bilance živin v krmných dávkách ...................................................................32

4.1.1 Bilance živin v krmné dávce na bázi travní senáže ...................................32

4.1.2 Bilance živin v krmné dávce TMR ...........................................................34

4.2 Metabolické profilové testy .............................................................................36

4.2.1 Metabolický profilový test při krmení travní senáží .................................36

4.2.2 Metabolický profilový test při krmení TMR .............................................38

5. Diskuze ...............................................................................................................40

6. Závěr ..................................................................................................................42

7. Seznam literatury ..............................................................................................43

8. Přílohy ................................................................................................................46

Seznam zkratek .......................................................................................................55

9

1. ÚVOD

Poruchy energetického metabolismu jsou řazeny pod metabolická onemocnění,

jejichž výskyt souvisí s nárůstem produkce. Velmi aktuální jsou tyto poruchy

u vysokoprodukčních dojnic v období kolem porodu a v první třetině laktace.

Příčinou metabolických poruch je zvýšené odbourávání tuku vznikající při negativní

energetické bilanci, kdy organismus dojnice vydává více energie, než je schopen

přijmout z krmné dávky. Znalosti výživy a trávení přežvýkavců jsou nutností pro

prevenci metabolických poruch a tedy ke snížení jejich ekonomického dopadu.

Mezi nejčastější metabolická onemocnění můžeme zařadit porodní parézu,

dilataci a dislokaci slezu, acidózu bachorového obsahu, steatózu jater a ketózu

(Štercová, 2011).

V literárním přehledu jsem se zaměřila na rozdělení metabolismu a zvláště na

energetický metabolismus a jeho základní poruchy. V praktické části jsem se

věnovala pokusu organizovanému u dojnic holštýnského plemene, jehož cílem bylo

posouzení zdravotního stavu dojnic podle vyhodnocených energetických ukazatelů

z biochemického vyšetření.
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1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo porovnat bilanci živin v rozdílných krmných

dávkách podávaných skupinám dojených krav holštýnského plemene a posoudit

jejich metabolický profil z hlediska energetického metabolismu. Pro pokus byl

vybrán Školní zemědělský podnik Jihočeské univerzity, farma Haklovy Dvory.

Práce byla zaměřena na změny ukazatelů energetického metabolismu při

podávání krmné dávky na bázi travní senáže a krmné dávky TMR založené na travní

senáži a kukuřičné siláži dojnicím v období rozdojování a na vrcholu laktace.

Vybrané energetické ukazatele z biochemického vyšetření:

• Koncentrace glukózy v krvi (glykémie)

• Cholesterol

• Triacylglyceroly

• Močovina

• Celkové bílkoviny

Jako doplňující ukazatele byly vybrány enzym gama-glutamyltransferáza, ketolátky

a acidobazický výluček moči.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1 METABOLISMUS

2.1.1 Charakteristika metabolismu

Z hlediska biologie je látková přeměna (metabolismus) základní vlastností živé

hmoty a projevem života. Pod pojmem metabolismus rozumíme látkovou přeměnu

v živých organismech jako celku, a proto se často označuje také jako látkový

metabolismus (Jelínek, Koudela a kol., 2003).

Energetický metabolismus se za podmínek, kdy v organismu probíhají jen

základní životní pochody, označuje za bazální neboli základní metabolismus. Výše

energetického metabolismu závisí na fyziologickém stavu organismu a na

podmínkách prostředí (Sova a kol., 1990).

Souhrn všech energetických změn v organismu za konkrétních podmínek

prostředí je celkový metabolismus. Z činitelů ovlivňujících celkový metabolismus

můžeme uvést zejména psychické vlivy, užitkovost, teplotní podmínky, fyzickou

námahu či příjem potravy. Zvlášť významně ovlivňuje celkový metabolismus

fyzická námaha, kdy již pouhé stání zvyšuje metabolismus o 9 %, podle některých

autorů až o 30 % (Sova a kol., 1990).

Intermediární metabolismus zahrnuje osud součástí potravy po jejím natrávení

a resorpci – jednotlivé metabolické dráhy, jejich vzájemné vztahy a mechanismy

regulující průtok metabolitů drahami (http://www.med.muni.cz/patfyz/vyzivari/

/1_Metab.pdf).

Hormony sehrávají zásadní roli při řízení energetického a intermediárního

metabolismu dojnic. Ústředním regulačním hormonem intermediárního metabolismu

je inzulín, podílející se na regulaci metabolismu sacharidů, tuků i proteinů. Inzulín

stimuluje využití glukózy v periferních tkáních organismu, podporuje syntézu


[…]


plazma
norma

0,1–0,6 3,9
2,0–4,5 0,17–0,51 75

68,0–84,0 2 2,5 1,23

345493931 rozdoj 0,39 3,61 0,23 84,3 2,09 2,41 1,26

308803931 rozdoj 0,59 6,15 0,09 88,4 2,39 2,25 0,8

345508931 rozdoj 0,35 5,07 0,08 71,5 1,51 2,21 1,33

345490931 rozdoj 0,45 3,79 0,09 74,1 2,02 2,37 1,3
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Tabulka 26. Vyšetření moči u dojnic v období rozdojování při krmení TMR
(metabolický test prováděn 12. 12. 2011)

Číslo
dojnice

Období
laktace

P
mmol/l

Ca
mmol/l

Mg
mmol/l

Na
mmol/l

K
mmol/l

ABV
mmol/l

Specifická
hmotnost

Keto-
látky

Krev
v

moči

moč
norma

moč
norma

moč
norma

moč
norma

moč
norma

moč
norma

moč
norma moč moč

0,32–5,7 >1,25 6-20 20–80 140–320 80–220 10,030–1,045

345493931 rozdoj 0,52 3,25 4,72 82 478 −176 Neprováděla
se neg. x x

308803931 rozdoj 0,34 0,45 3,36 49,4 722 −147,4 Neprováděla
se neg. x x x

345508931 rozdoj 0,47 0,36 3,4 71,2 550 −146,3 Neprováděla
se neg. x x

345490931 rozdoj 0,75 1,05 8,76 95,2 274 −212,3 Neprováděla
se neg. x x

Tabulka 27. Hematologické parametry u dojnic na vrcholu laktace při krmení TMR
(metabolický test prováděn 12. 12. 2011)

Číslo
dojnice

Období
laktace

Hk
l/l

Hb
g/l

Ery
T/l

Leu
G/l

Glyk
mmol/l

Urea
mmol/l

AP
μkat/l

krev
norma

krev
norma

krev
norma

krev
norma

plazma
norma

plazma
norma

plazma
norma

0,3–0,45 100–140 5–7 5–10 3,5
2,2–4,1

4,5
3,3–6,6 0,6–3,0

308812931 vrchol 0,35 128,9 5,72 8,2 4,51 4,03 0,6

197838931 vrchol 0,41 135,1 6,43 7,2 4,36 5,18 0,98

345532931 vrchol 0,27 104,7 5,33 11,2 4,03 3,19 0,69

345546931 vrchol 0,3 134,1 5,3 8,5 4 3,85 1,26

GMT
μkat/l

Chol
mmol/l

Triacylgl.
mmol/l

CB
g/l

P
mmol/l

Ca
mmol/l

Mg
mmol/l

plazma
norma

plazma
norma

plazma
norma

plazma
norma

plazma
norma

plazma
norma

plazma
norma

0,1–0,6 3,9
2,0–4,5 0,17–0,51 75

68,0–84,0 2 2,5 1,23

308812931 vrchol 0,95 5,33 0,12 89,4 2,28 2,49 1,05

197838931 vrchol 2,09 6,7 0,08 80,4 1,72 2,48 1,28

345532931 vrchol 0,5 4,2 0,1 95,8 2,51 2,32 1,14

345546931 vrchol 0,44 5,06 0,11 81,7 2,57 2,31 0,99

55

Tabulka 28. Vyšetření moči u dojnic na vrcholu laktace při krmení TMR
(metabolický test prováděn 12. 12. 2011)

Číslo
dojnice

Období
laktace

P
mmol/l

Ca
mmol/l

Mg
mmol/l

Na
mmol/l

K
mmol/l

ABV
mmol/l

Specifická
hmotnost

Keto-
látky

Krev
v

moči

moč
norma

moč
norma

moč
norma

moč
norma

moč
norma

moč
norma

moč
norma moč moč

0,32–5,7 >1,25 6-20 20–80 140–320 80–220 10,030–1,045

308812931 vrchol 0,75 0,73 5,48 75,2 820 −135,3 Neprováděla
se neg. x

197838931 vrchol 0,66 0,96 5,04 33 680 −173,8 Neprováděla
se neg. neg.

345532931 vrchol 0,64 0,86 13,36 26,2 636 −147,4 Neprováděla
se neg. x x

345546931 vrchol 0,39 0,54 1,68 111,4 840 −145,2 Neprováděla
se neg. x x
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Obrázek 1. Stáj dojených krav

Obrázek 2. Stáj dojených krav
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Obrázek 3. Centrální krmná chodba

Obrázek 4. Rybinová dojírna
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SEZNAM ZKRATEK

ACTH – adrenokortikotropní hormon

TMR – Total Mix Ration

NRC – National Research Council

NEMK – neesterifikované mastné kyseliny

ME – metabolizovatelná energie

NE – netto energie

NEL – netto energie laktace

NEV – netto energie výkrmu

NL – dusíkaté látky

PDI – protein skutečně stravitelný v tenkém střevě

PDIA – nedegradovatelný protein krmiva skutečně stravitelný v tenkém střevě

PDIM – mikrobiální protein skutečně stravitelný v tenkém střevě

PDIMN – mikrobiální bílkoviny krmiva, které mohou být v bachoru syntetizovány

z degradovaných N-látek krmiva, pokud není limitující obsah využitelné energie

PDIME – mikrobiální bílkoviny krmiva, které mohou být v bachoru syntetizovány

z využitelné energie, když není obsah degradovaných N-látek krmiva a dalších živin

limitující

ŠZP –Školní zemědělský podnik

KD – krmná dávka

NRC – National Research Council

DOVP – krmná směs pro dojnice

Hk – hematokrit

Hb – hemoglobin

Ery – erytrocyty

Leu – leukocyty

Glyk – glykémie

AP – alkalická fosfatáza

GMT – gamma-glutamyltransferáza

Chol – cholesterol

CB – celkové bílkoviny

ABV – acidobazický výluček moči