**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta**

**Hodnocení bakalářské práce - oponent**

**Studijní program:** *B4131 Zemědělství*
**Studijní obor:** *Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině*
**Akademický rok:** *2011/2012*
**Název práce:** *Poruchy anergotického metabolismu u dobytka*
**Student:** *MICHAELA HORČICKOVÁ*
**Katedra:** *veterních disciplín a kvality produktů*
**Vedoucí práce:** *prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.*
**Oponent:** *Ing. Jindra TOUŠKOVÁ*
**Pracoviště oponenta:** *OZ, FIDES AGRO spol. s r.o.*

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

*1) Chybí mi popis adekvátního zdravotního stavu zvířat, jejich stavu - zotavení laktace, obdívání zotavení, ... Domnívám se, že tyto skutečnosti mohly zkrátit výsledky?
2) Mým názorem by se změnilý výsledky metabolické desky s přídavkem zrající "monodiel" kukuřičné siláže? Jde by o tom přídavku vyžadalo složením THK a laktaci DKS by bylo nutné použít?*

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

*24.4.2012*

Podpis oponenta

*Toušková*